[8] Quae circa rem Turcorum ab his dicta sunt, probamus omnia. Faciemus quantum promissum<sup>1</sup> a nobis est<sup>2</sup>, idque facturum ducem confidimus. Numquam tamen aut nos aut ipse tantum<sup>3</sup> conabimur quantum par fuerit. Vellemus tamen, qui nobis et eidem duci<sup>4</sup> est, eundem ceteris animum<sup>5</sup> esse. Sentiret hostis Christi non esse contemnendum<sup>6</sup> evangelium. Deus pro sua misericordia Christiano populo propitius adsit.

[9] Nos ducis oboedientiam ac devotionem dignam laude censemus,

[10] nec vel sibi umquam<sup>7</sup> vel suis<sup>8</sup> pro suo aut honore aut commodo<sup>9</sup> deerimus, idemque facturos venerabiles fratres nostros sanctae Romanae ecclesiae cardinales non dubitamus.

[11] Orationem coram nos habitam a venerabili fratre nostro episcopo Atrebatensi non extollimus sermone nostro: sua luce suisque viribus, supra quam dicere possimus, illustrem se praebuit et verborum ornatu, et gravitate sententiarum, et suavitate pronuntiationis.

---

<sup>1</sup> permissum G

<sup>2</sup> a nobis est : est nobis G

<sup>3</sup> *omit.* G

<sup>4</sup> animus *add.* G

<sup>5</sup> *omit.* G

<sup>6</sup> esse contemnendum : contemnendum esse G

<sup>7</sup> *omit.* G

<sup>8</sup> numquam *add.* G

<sup>9</sup> honore aut commodo : commodo aut honore G

## **2. Protestation of humility**

[7] We shall pass over what his legates had to say in praise of Ourselves, since We are quite aware of Our own imperfections and ignorance.

## **3. Crusade against the Turks**

[8] But We approve of all they said concerning the Turkish matter. We Ourselves shall do all We have promised in this matter, and We trust that he duke will do the same. Though neither He nor We shall ever be able to do all that is required, We should wish that everybody had the same attitude as We and the duke. Then the enemy would feel that the Gospel of Christ is not to be despised. May God in his mercy help the Christian people.

## **4. Acceptance of duke's obedience**

[9] We consider that the duke's obedience and devotion are praiseworthy,

## **5. Papal goodwill**

[10] and We shall always support him and his, granting them benefits and honour. We do not doubt that our venerable brethren, the cardinals of the Holy Roman Church, will do the same.

## **6. Compliment to the ducal spokesman**

[11] The oration delivered before Us by Our venerable brother, the Bishop of Arras,<sup>1</sup> We do praise here. Indeed, We cannot adequately describe how he excelled through the light, the force, the elegant style, the gravity of speech, and the pleasant delivery [of his oration].